

Henryk Kuna



Znakomity rzeźbiarz, Henryk Kuna wystawił swe dzieła na wystawie w salach Philippsa.

Wytworny klub „królów podziemia” zlikwidowany przez policję w Chicago „Olympic” kuźnią zbrodni i występku

Prezydent chicagowskiej policji zdobył się na niezwykle śmiały czyn. Pomimo straszliwych gróźb, mimo panowania elementu przestępczego w mieście, dokonał zamknięcia klubu „Olympic”

Klub „Olympic” był oficjalnie eleganckim klubem, nie różniącym się w niczym od innych klubów miasta, ale wróble na dachu ćwierkały już o tem, że jest to klub świata podziemnego.

Założycielem tego klubu, sędziego od lat pięciu, był bogacz chicagowski, jeden z królów konserw mięsnych. Człowiek ten, zrazu szanowany powszechnie obywateli, powoli staczał się coraz niżej na dno upadku, aż wreszcie zerwał zupełnie z towarzystwem ludzi

uczciwych. Wówczas to, rozporządzając wciąż jeszcze obrzymlymi kapitałami, założył klub „Olympic”. Członkiem tego klubu mógł zostać tylko ten, kto się wykazał jakąś zbrodnią.

Wytworne sale klubowe stały się kuźnią, z której wyszedł plan niejednego przestępstwa, jakie wstrząsnęło miastem Chicago, a nawet całym światem.

Policja, steroryzowana przez bandytów, w ciągłej obawie

przed czynami „Mściwej Ręki” nie decydowała się na zamknięcie klubu. Obecny prezydent policji postanowił ten wrzód przeciąć.

O godzinie, w której zamykało klub, wkroczyło do sali około tysiąca policjantów

i uwięziło wszystkich, którzy tam byli. Wśród aresztowanych było 30 przestępców, poszukiwanych przez policję.

Klub zamknięto.

W ciągu paru dni całe Chicago czekało ze drżeniem na to, co będzie. Ale dotychczas panuje spokój.

„Mściwa Ręka” milczy, prezydent policji żyje, wszystko toczy się zwykłym trybem, mimo, iż klub królów podziemi już nie istnieje.

„Zmierzc”



Subtelna rzeźba Henryka Kuna, „Zmierzc”, wykonana w drzewie hebanowym.

Dekoracja Stryjeńskiej



Kompozycja znakomitej artystki, Zofii Stryjeńskiej: „Woda”, przeznaczona do dekoracji nowego gmachu poselstwa polskiego w Sofii.

Rozkład moralny Niemiec Mówią o tem cyfry

W prasie paryskiej ukazał się artykuł o moralnym rozkładzie współczesnych Niemiec.

W jednym więc tylko szpitalu w pewnym mieście nadreńskim 800 dzieci przyszło na świat w r. 1927 z matek, liczących poniżej 16 lat.

Liczba sztucznych poronień zwiększyła się 6-krotnie w okresie między 1911 a 1921 rokiem.

Ogólna roczna cyfra sztucznych poronień wynosi w Niemczech obecnie zgóra 1 milion.

Od roku 1900 do 1927 liczba rozwodów wzrosła prawie ośmiokrotnie; w r. 1900 wynosiła 8000, w r. 1927 — 60.000.

Natomiast — liczba — urodzeń zmniejszyła się w okresie od 1900 do 1925 prawie o 45 proc. W r. 1900 liczono 2.060.657 urodzeń, w r. 1925 — 1.313.625.

Autor kończy swój artykuł uwagą:

„Najbardziej niepokojącym zjawiskiem w Niemczech 1930 r. jest zanik moralności w społeczeństwie i bankructwo ideowe jego elity. Sąsiad nasz jest chory, moralnie i nerwowo chory, a nie należy zapominać, iż sąsiadowanie z domem obłąkanych jest równie niebezpieczne, jak groźba mitraljez”.

Oczy uśmiechnięte



„Zadaję jej miejsce, miła, radość” — zdają się mówić jej, pełne zadowolenia oczy.

Podstęp rozwiedzionej żony Nabrała na „księżniczkę” swego własnego męża

Kilka dni temu, do dyrektora jednego z najwytworniejszych hoteli w Paryżu zgłosił się jakiś elegancki młodzieniec i przedstawiwszy się mu jako sekretarz pewnej cudzoziemskiej księżniczki, która zachowuje tak ściśle incognito, że o jej nazwisku może wiedzieć tylko minister spraw zagranicznych, zamówił wspaniałe apartamenty w tym hotelu, na dłuższy czas.

Dyrektor hotelu był zachwycony i przyrzekł, że poczyni wszelkie zarządzenia, ażeby powstrzymać ciekawych od niepokojenia dostojnego gościa.

Następnego dnia księżniczka zjawiała się, gęsto zawałowana.

Udała się prosto do przygotowanych dla niej najlepszych pokojów, poczem podano jej najbardziej wytworny obiad, jaki kuchnia hotelowa mogła przygotować.

Następnego dnia podano do tego samego apartamentu jeszcze zbytkowniejsze drugie śniadanie i obiad i to do tego na wiele osób, bo księżniczka przyjmowała bardzo licznych gości.

Kiedy trzeciego dnia to samo

się powtórzyło, a sekretarz księżniczki nie zgłaszał się w biurze hotelowem, aby zapłacić rachunek, albo przynajmniej omówić bliższe szczegóły, dyrektor zaniepokojony udał się sam do apartamentów dostojnego gościa i puścił błażąc damę ażeby powiedziała mu swoje nazwisko.

— Moje nazwisko? — odparła księżniczka — ależ to jest takie same nazwisko, jak właściciela tego hotelu! Jestem jego żoną. Żyjemy w separacji od 7-miu lat, a teraz postanowiłam skorzystać z mego prawa i żyć w domu mego męża. Ponieważ on mieszka w tym hotelu, więc można to uważać za jego dom. Skorzystałam więc z tej okoliczności, ażeby przyjąć godnie moich przyjaciół, którzy byli zawsze tacy dobrzy dla mnie w ciągu 7-miu lat mojej samotności!...

Nieszczęśliwy dyrektor hotelu zawiadomił właściciela co się stało. Ale właściciel, złożywszy wizytę „księżniczce”, przyznał, że to istotnie jego żona i że niewątpliwie przebywa w jego domu i polecił aby nadal ją traktowano jak prawdziwą „księżniczkę”...

Amerykańska „Miss Polonia”



Polacy za Oceanem wybrali „Miss Polonię” wychodźcą, urodziwą p. Adela Kowalską. W tych dniach amerykańska „Miss Polonia” przybyła do Polski

Czerwony tusz do pieczęci urzędowych

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało zarządzenie, aby do pieczęci urzędowych używany był tusz czerwony, jako dający najwyraźniejsze odbicie pieczęci.

Wszystkie urzędy wprowadzić mają w życie to zarządzenie po zużyciu istniejących ewentualnie zapasów, używanego dotychczas tuszu niebieskiego.

Piękności polskie w Ameryce



Wybrane przez Polaków w różnych miastach Stanów Zjednoczonych przedstawicielki urody polskiej, przyjęte były w polskim konsulacie generalnym w Nowym Jorku. 1) „Miss Polonia” Ameryki p. Adela Kowalska, 2) „Miss Jersey City” p. Reklucjona, 3) konsul gen. dr. Marchlewski, 4) „Miss Philadelphia” p. Brzozowska, 5) „Miss Brootyn” p. Lukaszewska.

Żywiol, uwięziony przez artystę



Projekt dekoracyjny Z. Stryjeńskiej przeznaczony dla nowego gmachu poselstwa polskiego w Sofii: „Ogień”

Zabójstwo kobiety w Rzymie wyjazd sowieckiego urzędnika

Z Rzymu donoszą: Sledztwo kryminalnej policji włoskiej ustaliło, że w tajemniczym zabójstwie niejakiej Marji Cantoni, dokonanym w lipcu tego roku w Rzymie, brał udział urzędnik przedstawicielstwa handlowego Sowietów, Romanow. Bezpośrednio po zabójstwie

Romanow pod przybranym nazwiskiem wyjechał jako kurier dyplomatyczny do Moskwy.

Miejsca obecnego pobytu uczestnika tajemniczej zbrodni nie udało się ustalić, gdyż sowiecki urząd kryminalny w Moskwie odpowiedział na zapytanie włoskiej policji wymijająco.

„Dzień oszczędności 7 grudnia” Przemówienie prezesa Grubera

W całej Polsce odbędzie się w dniu 7 grudnia b. r. t. zw. „Dzień Oszczędności”, mający na celu propagandę idei oszczędności wśród społeczeństwa.

„Dzień oszczędności” wyznaczony był pierwotnie na 31 października b. r., jednak z powodu wyborów termin przesunięto.

W programie „Dnia oszczędności” przewidziane jest przemówienie przez radjo prezesa PKO.

dra Grubera, które retransmitowane będzie przez wszystkie stacje nadawcze w Polsce.

Nadto w szkołach odbędą się pogadanki dla młodzieży, na miejsce zaś rozlepione będą plakaty, nawołujące do oszczędności i wskazujące korzyści systematycznego oszczędzania.

Niebiesza Ramunka



Jest ona p. Erik Duzan

Dzisiejszy uroczysty obchód stulecia czynu Listopadowego

Odświeżenie pomnika poległym 42 p. p.

Dzisiaj bieżącego roku mija sto lat od chwili, kiedy Naród i istniejące jeszcze wówczas wojsko polskie chwyciło za broń, by wywalczyć wolność i niepodległość dla Polski rozdartej przed kilku dziesięciami laty przez trzech zaborców, jeden z których Rosja, mimo zagwarantowania przez Traktat Wiedeński pewnej samodzielności dla utworzonego z części ziem polskich Królestwa Polskiego, samodzielną tę na każdym kroku naruszał i wolność Narodu gwałcił.

W mroczną noc listopadową garstka strażników ze szkoły podchorążych rzuciła wezwanie kolosowi rosyjskiemu, chętnemu się niedawno jeszcze odniesieniem zwycięstw nad największym Wodzem ówczesnego Świata — Napoleonem I, czynem swym, pełnym zapалу i poświęcenia bez granic, porwać za sobą wojsko i naród.

Zabójca został ze stolicy i części kraju wypędzony, powstał rząd polski i wzmożona napływem świeżych sił armia polska rozpoczęła walkę z armią rosyjską, wypierając ją z kraju i broniąc go przed nowym najazdem.

Grochów, Stoczek, Dembno, Wielkie Łąki, Ostrołęka wstąpiły oręż polski, zapisały się niezapomnianymi głóskami w dziejach Polski i historii armii polskiej, wykazały ogrom czynu i poświęcenia żołnierza polskiego, zabrakło jednak wody, człowieka, któryby mógł zwycięstwa nasze wyzyskać siły i zapał polaków wykorzystać i wolność dla kraju wywalczyć. Powstanie, a właściwie wojna polsko-rosyjska, 1830—1831 roku zakończyła się dla nas nieomyślnie, sprowadziła no-

we klęski i jeszcze większą niewolę na Naród, po wzajemnej jednak pozostaniu w pamięci swoich i obcych jako wielki czyn Polaków.

Wczoraj wieczorem rozpoczęły się już uroczystości, związane z radosnym obchodem 100-lecia czynu listopadowego.

Przed godziną 6 wiecz. zgromadziły się przed płytą ku czci Nieznanego Żołnierza orkiestry wojskowe.

Punktualnie o godz. 6 wiecz. nastąpił z wieży ratuszowej wybuch ogni sztucznych jako przypomnienie zapalonego browaru na Solcu, będącego wówczas umówionym znakiem wybuchu zbrojnego powstania.

Każda z orkiestr odegrała utwór muzyczny.

Tysiączne tłumy, zalegające Rynek Kościuszki, manifestowały swoją radość z możności obchodzenia tej wielkopomnej rocznicy w Wolnej Ojczyźnie.

Entuzjazm tłumów tak wzruszył obecnego na Rynku Starostę Grodzkiego p. Mieszkowski, że wygłosił zaimprovizowane przemówienie, w którym dał wyraz ogólnym uczuciom ludności, cieszącej się z tego, że stuletnia rocznicę o-rężnego czynu naszych przodków święcimy w Niepodległym Państwie Polskiem.

Wzniesione przez p. starostę okrzyki na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej oraz Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego podchwycione zostały entuzjastycznie przez zgromadzonych. Orkiestry odegrały hymn narodowy.

Następnie orkiestry przeszły ulicami miasta.

Wieczorem odbyły się uroczyste akademie w gimnazjach i w „Linax Hacedek”. W Wielkiej Synagodze odprawione zostało uroczyste nabożeństwo, na którym obecni byli również przedstawiciele władz z p. Wojewodą Kościalskim na czele.

Dzisiaj o godz. 10 rano odbędzie się nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań. O godz. 10 min. 25 nastąpi raport kompanii honorowej.

O godz. 11 rano w obecności delegacji władz wojskowych, państwowych i samorządowych oraz organizacji ze sztandarami odprawione zostanie uroczyste nabożeństwo w Kościele Farnym z okolicznościowym kazaniem.

O godz. 12—zbiórka na Rynku Kościuski organizacyj i związków.

Następnie o godz. 12 m. 25 —raport Garnizonu przed kościołem, poczem ugrupuje się pochód do parku miejskiego „Zwie-

rzaniec”. Cały pochód ustawi się przed pomnikiem 42 p. p.

Najdonioślejszą częścią programu dzisiejszego obchodu będzie uroczyste odświeżenie pomnika poległym żołnierzom i oficerom bohaterom 42 pułku piechoty, które nastąpi o godz. 1 po poł.

Pomnik ten wzniesiony staraniem Komitetu Budowy pod protektoratem honorowym Wojewody Kościalskiego przy moralnym i materialnym poparciu wojska, samorządu i społeczeństwa białostockiego, stanowi godny wyraz wdzięczności Białostokowi „Dzieciom Białostockim”. Jak już podaliśmy, twórcą pomnika jest artysta-rzeźbiarz Jakób Juszczyk, któremu w jego trudnej pracy pomocnym był jego brat Kazimierz Juszczyk.

Z ramienia Komitetu Budowy-Pomnika przemówi p. Wojewoda Kościalski, poczem przemawiać będą: generał Rydz-Śmigły, prezydent miasta Hermanowski i płk. Blocki komendant 42 p. p.

Podczas spadania zasłony orkiestry grają fanfary, wojsko prezentuje broń.

Po przemówieniach nastąpi defilada.

Godz. 14—16 uroczystości w 42 p. p. odświeżenie popiersia Marszałka Piłsudskiego.

Godz. 17-ta. Uroczysta akademja dla młodzieży szkolnej w teatrze „Palace”.

1) Przemówienie okolicznościowe wygłosi prof. Goławski.
2) Teatr objazdowy odegra sztukę „Warszawianka”
3) Koncert zespołu symfonicznego muzyków.

Godz. 20 m. 30. Uroczysta akademja dla publiczności w w teatrze „Palace”

1) Hymn Narodowy
2) Przemówienie okolicznościowe p. mec. Olszyńskiego
3) Teatr objazdowy odegra

Sejmik Powiatowy w Wys.-Mazowieckiem poprze usiłowania Rządu

Sejmik Powiatowy w Wysokim Mazowieckiem na posiedzeniu w dniu 27 bm. powziął jednogłośnie uchwałę treści następującej:

„Zebrany w dniu 27 listopada 1930 roku Sejmik powiatu Wysoko-Mazowieckiego, wobec szczęśliwie ukończonych wybo-

Jaramint
PASTYLKI
DEZYNFEKCYJNE
KRYTAJĄCIE USTNA
PRACUJĄCZY ŚRODEK
PRACUJĄCZY GRYPIE
ANGINIE i t.d.

R. BARCİKOWSKI - SA - POZNAŃ
-Bo nabyć w aptekach i drogeriach-

sztukę „Warszawianka”
4) Koncert orkiestry 42 p. p.
Nad porządkiem uroczystości czuwają: oficer placu p. mjr. Richter, komisarz Policji Państwowej p. Mańkowski, p. por. Prachi i prof. Barucki.

rów do ciał ustawodawczych, wyborów stwarzających po raz pierwszy w Niepodległej Polsce stałą większość parlamentarną, dającą możność owocnej pracy dla Państwa, wita ten radosny fakt i postanawia poprzeć usilną pracą na terenie powiatu usiłowania Rządu, zmierzające do poprawy sytuacji gospodarczej i politycznej Państwa i przyczynić się do stałego skonsolidowania społeczeństwa.”

Lekarz-dentysta
D. Natanson
ul. Kilińskiego 15, tel. 9-66
Przyjmuje:
w godz. od 9—2 pp. i od 4—7 w.

APOLLO Dziś od 11—3 pop. Ceny od 60 gr.
WYBUCH W PROCHOWNI
Sensacyjny dramat z walki wojsk Stanów Południowych ze Stanami Północnymi w Ameryce
W roli głównej **TIM-Mc-COI** Ponadto **NAD PROGRAM**

MODERN Dziś od 11—3 pop. Ceny od 60 gr.
1-szy film dźwiękowy z czasów wielkiej rewolucji
POCHODNIA (NARODZINY MARSYJANKI)
w rolach głównych:
LAURA LA PLANTE — JOHN BOLES
jako rewolucjonista jako oficer gwardji królewskiej
PONADTO **WSPANIAŁY DODATEK DŹWIĘKOWY**

Przypomnienie
Zanim kupisz na gwiazdkę wstąp do znanego sklepu resztek Lewina, ul. Kilińskiego 22, gdzie za małe pieniądze kupisz wszelkiego rodzaju resztki manufaktur i galanterji.
Ceny rekordowo niskie
Lewin, Kilińskiego 23
2-gie podwórce. II-gie piętro

„MODERN” Dziś początek o godz. 6-ej
Film na tle życia rozbałamuczonej młodzieży, która nurząc się w rozpuście marzy stale o prawdziwej miłości
Ceny od 1 zł.

TANIEC WSRÓD SERC
Współczesny dramat z życia dziewcząt, które przed ślubem pozwalają sobie na niedozwolone rozkosze.
JOAN GRAWFORD ROD LA ROCQUE DOUGLAS FAIRBANKS, (Jr)
PONADTO: **WSPANIAŁY DODATEK DŹWIĘKOWY**

Odpowiedź Treviranusowi
Na wezwanie Rady Pedagogicznej Państw. Gimn. im. Marszałka Piłsudskiego personel Seminarjów Nauczycielskich Męskiego i Żeńskiego wpłaca na łódź podwodną 150 zł. i wzywa Personalną Nauczycielską Szko-

NAREZCIE JUTRO
PREMIERA
w kinie **„MODERN”**
ARCYZDIEŁO SPIEWNÓ-DŹWIĘKOWE
PARADA MIŁOŚCI
z niezrównanymi **MAURICE CHEVALIER** i **JEANETTE MAC DONALD**

Wysoki zarobek
W Poszukiwaniu zdolnych wykwalifikowanych agentów do ratulnej sprzedaży artykułów domowego na dobrych warunkach. Zgłoszenia z odpisanymi świadectwami i referencjami do ER-DEHA, Częstochowska 6.
Agenci i agentki poszukiwani na województwo białostockie i białostok. Dogodne warunki. Wiadomość: Białystok, Ra 9 k. i. Polna 12, front, II piętro, godz. 9—11, 3—5.
Pokój umiarkowany — białostockie miejsce — do wynajęcia. Oglądać: 10—1. 3—5. Św. Rocha Nr. 17-9.
Wtorek tabaczkowe sprzedam. Warszawa 38 m. 7.
Wzrost dowód tożsamości wydany przez Dykcję P.K.P. w Wilnie na imię Henryka, syna Franciszka, Starzyńskiego, zam. Białystok, Czarna 10

APOLLO **DZIŚ** Początek o godz. 6⁴⁵, 8³⁰, 10¹⁵ w. **PIERWSZY POLSKI 100% - WYFILM** Emocująca treść! Przepiękna muzyka! Melodyjne piosenki! Rekordowa obsada!

NIEBEZPIECZNY ROMANS

P-g powieści **ANDRZEJA STRUGA**
W rolach głównych:
Betty Amann, Bogusław Samborski
ZULA POGORZELSKA, ADOLF DYMSZA
KAZIMIERZ KRUKOWSKI, PAWEŁ OWERŁO
Orkiestra Jazzbandowa **Henr. GOBDA** Ilustracja muzyczna **FILHARMONJI WARSZ.** kierownik **Adam Szpak** Piosenki chóralne **CHÓR DANA**
Reżyser: **MICHAŁ WASZYŃSKI** — Scenariusz: **ANATOL STERN** — Dekoracje: **ST. HERRIS**
Teksty piosenek i dialogów: **KONRAD TOM**

WARUNKI PRENUMERATY: Miejscowa z dostarczeniem do domu — Zł. 9, — zamiejscowa wraz z przesyłką — Zł. 5 gr. 50, — zagraniczna — Zł. 9.
CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowy — szerokość szpalty redakc. — 70 groszy, wyżejżna połowa szpalty redakc. — 25 gr., drobne za wyraz 20 gr. Układ ogłoszeń 12-tygodniowy. Za termino druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Na zasadzie uchwały Zjazdu Prasy P-winc. wszystkie komunikaty instytucji prywat. i społecz. w kronice podlegają opłacie.
Wydawca i redaktor odpowiedzialny **MARJA LUBKIEWICZOWA.** Polska Zakłady Graficzne „Dziennik Białostocki” Legionowa 1 Telet Nr. 11 (dodatkiowy)